rus, quam aquas libere et secure visitare, ibique bonis, rebus et mercibus suis pa- 
cifice frui, essendo pro nobis, civibus et servitoribus nostris et aliis causa nostri 

quicquam facere vel omittere volentibus, tam in accedendo et morando, quam eciam 

a) et Jehlt H. b) H walvrlich vie Nr. 125; ete, habe ich yesetst fur ot ociam, wis Junghans gelesen hal, 
t) Smeocio ot Norwegie 4f. d) rıgem ct Norwegie et Swocie ac M. v) mercatores et 
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recedendo, tuti, tranquilli et securi, tam in ipsorum personis *, quam bonis* et rebus 

suis, ac utendo et gaudendo in dicta civitate, portu et districtibus nostris omnibus 
et singulis suis libertatibus, justiciis, privilegiis et antiquis consuetudinibus, quibus 

ibi unquam liberius utebantur. Premissas igitur perpetuam pacem, amicabilent 

composicionem et concordiam cum omnibus et singulis suis articulis et condicioni- 

bus suprascriptis absque dolo et fraude promittimus eidem domino regi et suis 
heredibus ac terris bona fide pro nobis ac nostris et civitate nostra" firmiter et 
inviolabiliter observari. Unde in premissorum evidens testimonium sigillum nostre 
civitatis presentibus litteris duximus appendendum. Datum Lubeke anno Domini 

1316 mensis Septembris die sexta. 

128. Hamburg ratificirt den von den hansischen Rathssendeboten mit König Hakon 

von Norwegen geschlossenen Frieden. — 1376 Sept. 15. 

H aus dem Original, 1856 im Besitz des weiland Präses Dr. Adolf Halle zu Hamburg. 

Universis et singulis, ad quos presentes littere pervenerint, consules civitatis 
Hamburgensis notum facimus, in hiis scriptis publice protestando, quod nos omnia 
et singula pacta et placita, perpetuam pacem et amicabilem composicionem, que et 
quas pridem, videlicet de anno Domini millesimo tricentesimo septuagesimo sexto 
in vigilia assumpcionis beate Marie virginis gloriose, honorabiles viri: domini Ja- 
cobus Plescow, Hermannus de Osenbrugge, de Lubeke; Bertrammus Wulflam, Jo- 
hannes Rughe, de Stralessunt; Hinricus Scuppelenberg*, de Grypeswolt; Johannes 
de Volmersteen de Elbing; Everhardus Bose, de Campen, et Johannes Meynersen, 

de Aemstelredamme, nuncii consulares plenipotentes et ambaxiatores communium 
civitatum maritimarum, videlicet: Lubeke, Stralessunt, Hamborch, Rostock, Wismer, 
Gripeswolt, Stetyn, Anclem, Colberg, Novestargardie et aliarum civitatum ipsis 

adjacencium; item. civitatum Livonie, videlicet: Ryge, Tarbati, Revalie, Perone et 
aliarum circumvicinarum; insuper civitatum Pruczie, videlicet Culmis, Thorun, 
Elbing, Dantzik, Koningesberg*, Brunsberg* et aliarum ipsis adjacencium; item civi- 
tatum de Mari australi, videlicet: Campen et aliarum in diocesi Trajectensi sitarum, 
ac eciam civitatum Zelandie, scilicet Sirixee, Brele, Middelborch et Arremüde, civi- 

tatumque Hollandie, videlicet Dordraci, Aemstelredamme, Enkhusen, Wiringen et 

aliarum in comitatu Hollandie et Zelandie jacencium, item civitatum Geldrie, vide- 

licet Herderwyk, Zutphanie, Elborch, Deventer, necnon civitatum Staurie et Hin- 
delop ac omnium aliarum et singularum civitatum, in ipsarum jure et confedera- 
cione comprehensarum, ac nomine earundem cum glorioso principe et domino, 

domino Haquino, rege Swecie et Norwegie, in Kalingborch ad placita congregati, 

cum eodem domino rege et suis consiliariis fecerunt, ordinaverunt et terminave- 
runt, grata et rata ac gratas et ratas observare volumus et habere juxta tenorem, 
qui sequitur in hunc modum: ita quod de et super omnibus et singulis causis, 
dissencionibus, controversiis, litigiis, adversitatibus, indignacionibus, gwerris et dis- 
cordiis, inter dictum dominum Haquinum, regem et Norwegie et Swecie, ac regnum 

suum Norwegie, terras, dominia, homines, familiares, subditos, incolas, auxiliatores 
et fautores, ex una, et inter civitatem nostram Hamburgensem, cives, mercatores 

et quoscumque familiares et adjutores nostros, parte ex altera, hucusque motis 
quomodolibet et subortis, ac injuriis, dampnis et dispendiis quibuscumque hincinde 
ex utraque parte receptis, perpetua pax, amicabilis composicio et concordia esse 
debeat et perdurare, ac inviolabiliter per utramque partem observari inter pre- 
dictum dominum regem Haquinum, suosque heredes et successores, ipsiusque regnum, 

terras, dominia, incolas, familiares, subditos et adjutores, ex una, ac predictam 

a) bonis, quam personis et robos Jf. b) pro civitate nostra ac nobis et nostris A. c) Stall berg sicht bgr 
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nostran civitatem, cives, mercatores, familiares, nuncios et adjutores, parte ex altera, - 

sic quod deinceps in perpetuum prelibatus dominus rex Haquinus et ipsius regni 
homines, incole, mercatores, familiares et subditi poterunt predictam nostram civitatem 

Hamburgensem ac portus et limites ejusdem causa mercandi vel negociandi tam 

per terras, quam per aquas libere et secure visitare, ibique bonis, rebus et mer- 
cibus suis pacifice frui, essendo pro nobis, civibus et servitoribus nostris ac aliis 
causa nostri quidquam facere vel omittere volentibus, tam in accedendo et mo- 

rando, quam eciam recedendo tuti, tranquilli et securi, tam in ipsorum bonis, quam 

personis et rebus suis, ac utendo et gaudendo in dieta civitate, portu et districti- 

bus nostris omuibus et singulis suis libertatibus, justiciis, privilegiis et antiquis 
consuetudinibus, quibus ibi unquam liberius utebantur. Premissas igitur perpetuam 

pacem, amicabilem composicionem et concordiam cum omnibus et singulis suis 

articulis et condicionibus suprascriptis absque dolo et, fraude promittimus eidem 

domino regi et suis heredibus ac terris bona fide pro civitate nostra ac nobis et 
nostris firmiter et inviolabiliter observari. Unde in premissorum evidens testimo- 
nium sigillum nostre civitatis presentibus litteris duximus appendendum. Datum 

et actum Hamborch, anno Domini millesimo tricentesimo septuagesimo sexto, in 

octava nativitatis beate Marie virginis gloriose. 

6, Nachträgliche Verhandlungen. 

129. Lübeck bezeugt, eine von König Hakon von Norwegen zu Gunsten Hamburgs 
und der gemeinen Llansestädte ausgestellte Urkunde in seinem Gewahrsam zu 
haben. — 1376 Okt. 14. 

Aus Stadtarchiv zu Hamburg, Trese, K 3; Original, Siegel anhangend. 

Universis et singulis presentes litteras visuris seu audituris consules civitatis 
Lubicensis notum esse cupimus, per presentes publice protestando, nos a glorioso 
principe et domino, domino Haquino rege Norwegie et Swecie, litteras infrascripti 

tenoris ad usum civitatis Hamburgensis et communium civitatum maritimarum re- 

cepisse, et sub fideli habere custodia, quarum tenorem presentibus inseri fecimus 
in hec verba: Folgt Nr. 124. Et in evidens testimonium premissorum secretum 
nostre civitatis presentibus est appensum. Datum Lubeke anno Domini 1376 ipso 
die beati Kalixti martiris. 

130. Lübeck an die livländischen Städte: meldet, dass die hansischen Hathssende- 
boten mit den Königen Hakon von Norwegen und Olav von Dänemark Frieden 
geschlossen und von ihnen die Bestätigung der hansischen Privilegien erlangt 
haben; bittet um Einsendung von Ratifikationsurkunden in Gemässheit der bei- 
liegenden Entwürfe. — 1376 Sept. 7. 

Aus Rathsarchiv zu Reval; transsumirt in Nr. 131; die Adresse daselbst. 
Gedruckt: daraus Bunge 3, Nr. 1122, wiederholt Lüb. U, B. 4, Nr. 315 und hier. 

Salutacione obsequiosa cum benivola complacendi voluntate premissa. Amici 
sinceri Scire vestram cupimus dilectionem, quod pridem, videlicet in vigilia as- 
sumpcionis beate Marie virginis gloriose proxime preterita, honorabiles viri, domini 

Jacobus Plescow et Hermannus de Osenbrugge, conconsulares nostri, una cum 
aliquibus aliis nunciis consularibus communium civitatum maritimarum in regno 
Dacie ad placita congregatis constituti, semotis et postpositis universis dissensio- 
nibus, gwerris, injuriis, dampnis et discordiis, amicabilem |composicionem] compo- 
suerunt et perpetuam pacem cum gloriosis principibus et dominis, dominis Haquino 

Norwegie et Olavo Dacie regibus, ac suis terris et hominibus de expresso bene- 
placito et consensu suorum fidelium consiliariorum, nomine communium civitatum 
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maritimarum fecerunt et inierunt, ab eisdemque omnilum! libertatum, privilegiorum, 

justiciarum ac consuetudinem antiquarum, ab olim Norwegie et Dacie regihus dietis 

civitatibus communiter vel divisim qualitereunque datarum et concessarum, confir- 

maciones obtinuerunt. Quar um] composicionis, pacis et confirmacionum litteras apud 

nos sub fida custodia ad usum communium civitatum depositas obtinemus, suppli- 
cantes affectando studiose, quatinus, si hujusmodi paci et composicioni interesse 

ac dictis confirmacionibus uti et gaudere volueritis, vestras patentes litteras seeun- 
dum tenorem notarum super hoc conceptarum presentibus inclusarum de verbo ad 
verbum, quantocius poteritis, nobis destinare curetis, ut ipsas ulterius infra hinc 

et instans festum sancti Michaelis archangeli deinde ulterius ad annum dictis do- 

minis regibus, prout cum ipso domino rege Norwegie exsistit placitatum, vestri 

nomine transmittere valeamus. Dominus vos conservet, et nobis precipiatis con- 
fidenter. Scriptum] Lubeke, in profesto nativitatis beate Marie virginis gloriose, 

nostro sub secreto. Consules civitatis Lubicensis. 

131. Dorpat an Heval: sendet transsumirt ein Schreiben Lübecks, das es geöffnet 

hat, da es an die livlündischen Städte Riga, Dorpat, Reval und Pernau adres- 

sirt war. — 1376 Okt. 21. 

Rathsarchiv zu Reval; Original auf Papier. 
Gedruckt: daraus Bunge 3, Nr. 1122, wiederholt hier. 

Circumspeetis viris et honestis, dominis proconsulibus et consuli- 
bus civitatis Revaliensis, nostris amicis singularibus, dentur hec. 

Salutacione decenti premissa et sincera. — Carissimi. Noveritis, nos litteras 
dominorum consulum Lubicensium recepisse in hec verha: — Folgt Nr. 130. — 

Scitote insuper, nos hujusmodi litteras in subscriptione hujusmodi, videlicet: Hono- 

rabilibus et circumspectis viris, dominis consulibus civitatum Livonie, videlicet 

Rigensis, Tarbatensis, Revaliensis et Perone, amicis nostris sincere dilectis, detur: 

recepisse, quas aperuimus; petentes,-id non haberi pro ingrato. In Domino bene 

valete, precepturi nobis semper. Seriptium] in die undecim milium virginum, nostro 
sub secreto. Per consules in Tarbato. 

132. Lübeck an Kampen: hat die Ratifikationsurkunden bezüglich des mit den Kó- 

nigen von Norwegen und Dänemark geschlossenen. Friedens empfangen und die